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ΓΡΑΠΤΗ ΕΡΩΤΗΣΗ E-3398/06
υποβολή: Pilar del Castillo Vera (PPE-DE), Alejo Vidal-Quadras (PPE-DE), Luisa Rudi Ubeda (PPE-
DE), Angelika Niebler (PPE-DE) και Dominique Vlasto (PPE-DE)
προς την Επιτροπή

Θέμα: Ελεύθερη κυκλοφορία των επαγγελματιών όσον αφορά τη δραστηριότητα εξέτασης, 
επιθεώρησης ή εξακρίβωσης της εκπλήρωσης των νομικών απαιτήσεων για την ασφάλεια των 
εγκαταστάσεων

Η εξέταση ή εξακρίβωση της εκπλήρωσης των όρων ασφαλείας των εγκαταστάσεων, που 
προσδιορίζονται σε κανονιστικές διατάξεις ρυθμιστικού τύπου, αποτελεί σημαντικό μέρος της 
δραστηριότητας που πραγματοποιείται από τους μηχανικούς κατά την ελεύθερη άσκηση του 
επαγγέλματός τους στα κράτη μέλη της ΕΕ. 

Η ισπανική νομοθεσία για τη βιομηχανία προβλέπει ότι οι αρμόδιοι ειδικευμένοι επαγγελματίες 
εκτελούν τη δραστηριότητα της εξακρίβωσης της εκπλήρωσης των όρων ασφαλείας των 
εγκαταστάσεων, που έχουν θεσπιστεί σύμφωνα με τους κανονισμούς. Ωστόσο, οι κανονισμοί που 
εγκρίθηκαν από την ισπανική κυβέρνηση κατά τη διάρκεια των τελευταίων ετών σχετικά με την 
ασφάλεια των εγκαταστάσεων (για να αναφέρουμε ορισμένους: ηλεκτρικές εγκαταστάσεις χαμηλής 
τάσης [βασιλικό διάταγμα 842/2002, της 2ας Αυγούστου], εγκαταστάσεις πυρασφάλειας [βασιλικό 
διάταγμα 2267/2004, της 3ης Δεκεμβρίου] ή εγκαταστάσεις θέρμανσης στα κτίρια [βασιλικό 
διάταγμα 1751/1998, της 31ης Ιουλίου, που τροποποιήθηκε από το βασιλικό διάταγμα 1218/2002, της 
22ας Νοεμβρίου]) αφαιρούν από κάθε ελεύθερο επαγγελματία ιδιώτη που διαθέτει τα εκ του νόμου 
απαιτούμενα επαγγελματικά προσόντα τη δυνατότητα εκτέλεσης των δραστηριοτήτων συντήρησης ή 
ελέγχου.

Η προαναφερθείσα κατάσταση, η οποία καταγγέλθηκε ενώπιον της Επιτροπής, όχι μόνο περιορίζει τη 
νόμιμα αναγνωρισμένη επαγγελματική ικανότητα των ισπανών μηχανικών και τεχνικών μηχανικών, 
αλλά επίσης (λαμβάνοντας υπόψη ότι σε άλλα κράτη μέλη της ΕΕ όπως στη Γαλλία, το Ηνωμένο 
Βασίλειο, την Πορτογαλία ή την Ελλάδα οι αρμόδιοι ειδικευμένοι τεχνικοί μηχανικοί είναι νόμιμα 
εξουσιοδοτημένοι να εκτελούν τις προαναφερθείσες δραστηριότητες συντήρησης ή ελέγχου των 
εγκαταστάσεων) οι περιορισμοί που επιβάλλονται εκ του νόμου στην Ισπανία εμποδίζουν τους 
επαγγελματίες άλλων κρατών μελών να ασκούν την επαγγελματική τους δραστηριότητα υπό τους 
ίδιους όρους όπως στο αντίστοιχο δικό τους κράτος μέλος, περιορίζοντας επομένως την εκχωρούμενη 
σε αυτούς τους επαγγελματίες αρμοδιότητα και παραβιάζοντας την ελευθερία παροχής 
διασυνοριακών υπηρεσιών και την ελευθερία εγκατάστασης που θεσπίζονται στα άρθρα 43, 49 και 50 
της Συνθήκης ΕΚ.

Γνωρίζει η Επιτροπή αυτήν την κατάσταση; Ποια μέτρα σκοπεύει να λάβει η Επιτροπή για να 
εξασφαλίσει την εκπλήρωση των όρων της Συνθήκης;


